
AKADEMIA E STUDIMEVE ALBANOLOGJIKE
INSTITUTI I ANTROPOLOGJISË KULTURORE DHE STUDIMIT TË ARTIT

DEPARTAMENTI I ETNOLOGJISË

KONFERENCA V SHKENCORE E
DEPARTAMENTIT TË ETNOLOGJISË ME TEMË:

PASIGURITË E
ETNOLOGJISË
SHQIPTARE

18 - 19 Dhjetor 2017

Kushtuar 70-vjetorit të themelimit
të Sektorit të Etnografisë



Ora: 9:00 - 9:15
Regjistrimi në konferencë dhe mirëseardhja e pjesëmarrësve

Ora: 9:15 - 9:30
Hapja e konferencës dhe fjala e Drejtorit të IAKSA, Prof.as.dr. Nebi Bardhoshi

LEKSION PËRSHËNDETËS 
Ora: 9:30 - 10:00

 Pasiguria si parim epistemologjik në antropologjinë e modernitetit
 Folës: Prof. Paolo Chiozzi, Universiteti i Firences, Itali 

Paneli I: Shfaqje të pasigurisë - Identiteti
Ora: 10:30 - 12:00

Drejton seancën: Armanda Kodra Hysa 

(Pa)Siguritë identitare në hulumtimet e sotme etnologjike
Dr. Lumnije Kadriu, Departamenti i Etnologjisë, Instituti Albanologjik, Prishtinë

Tensioni mes sigurisë dhe pasigurisë në Muze: Rasti i Muzeut Kombëtar
 Dr. Ermela Broci, Departamenti i Etnologjisë, Instituti i Antropologjisë Kulturore dhe Studimit të Artit

Përballja e Kombit me gjininë: Lëvizja e grave në Kosove gjatë viteve 1990
Dr. Linda Gusia, Departamenti i Sociologjisë, Univeristeti i Prishtinës

Riprodhimi i vetes përmes edukimit: Rasti i romëve në Shqipëri
Dr. Ervin Kaçiu, Departamenti i Shkencave Politiko-Administrative, Albanian University

* * * * * *

18 Dhjetor 2017
SALLA “ALEKS BUDA”, AKADEMIA E SHKENCAVE TË SHQIPËRISË



Paneli II: Natyra, Kultura dhe Pasiguria
Ora: 12:10 - 13:00

Drejton seancën: Blerina Hankollari

Natyra në Etnologjinë Shqiptare 
Dr. Shemsi Krasniqi-Departamenti i Sociologjisë, Univeristeti i Prishtinës

Profilizimi etnografik si një mjet për ruajtjen e natyrës:
pasiguritë e mbijetesës së mishngrënësve të mëdhenj në rrugëtim europianizues të Shqipërisë

 Dr. Aleksandër Trajçe, Centre for Research in Evolutionary, Social and Inter-Disciplinary Anthropology,
Universiteti i Roehamptonit

Paneli III: Dija etnologjike, edukimi dhe pasiguria
Ora: 13:10 - 14:30

Drejton seancën: Lumnije Kadriu

Pasiguritë e një disipline: Një autoetnografi
 Dr. Armanda Hysa Kodra, Departamenti i Etnologjisë, Instituti i Antropologjisë Kulturore dhe Studimit të Artit

Cila është disiplina jonë? Pasiguritë e studentëve në perceptimin e etnologjisë dhe antropologjisë kulturore
Drnt. Zanita Halimi, Departamenti i Etnologjisë dhe Antropologjisë Kulturore, Universiteti i Prishtinës

Antropologjia, shkolla dhe edukimi
Dr. Alfred Halilaj, Departamenti i Sociologjisë, Universiteti “Aleksandër Moisiu”

* * * * * *



* * * * * *

Panel IV: (Pa)siguritë e metodës
Ora:16:00 - 16:50

Drejton seancën: Olsi Lelaj

Dy raste studimore mbi temat, qasjet dhe variantet e studimit etnografik/etnologjik në Kosovë
Dr. Arsim Canolli, Departamenti i Etnologjisë dhe Antropologjisë, Universiteti i Prishtinës

Kërkimet etnografike “në shtëpi”:eksperienca personale në
raport me traditën kërkimore të studiuesve shqiptarë dhe të huaj

 Dr. Tahir Latifi, Departamenti i Etnologjisë dhe Antropologjisë Kulturore, Universiteti i Prishtinës

Pushim i Drekës    Ora:14:30 - 16:00



Paneli V: E Tashmja dhe ardhmja e Etnologjisë në Kosovë dhe Shqipëri
Ora: 17:00 - 18:30

Drejton seancën: Dr. Arsim Canolli

Etnologjia në Kosovë: Gjendja dhe Perspektiva
Dr. Bashkim Lajci, Departamenti i Etnologjisë, Instituti Albanologjik Prishtinë.

Etnologjia shqiptare në Situatë Post-Socialiste: Teza, droje dhe (pa)mundësi
Prof.ass.dr. Nebi Bardhoshi, Departamenti i Etnologjisë, Instituti i Antropologjisë Kulturore dhe Studimit të Artit

Kritikë e politikave të pamundësive në shkencë: rasti i etnologjisë në Shqipëri 
Dnrt. Blerina Hankollari, Departamenti i Etnologjisë, Instituti i Antropologjisë Kulturore dhe Studimit të Artit

Përballja me pasigurinë: Ideologjia e reformave, dija etnologjike dhe një propozim për të tashmen
Dr. Olsi Lelaj, Departamenti i Etnologjisë, Instituti i Antropologjisë Kulturore dhe Studimit të Artit

MBYLLJA E KONFERENCËS



Ekspozita etnografike “LINDJA” 
Kuratore: Dr. Ermela Broci, 

ndihmuar prej arkivistëve, Znj. Vilma Nallbani & Znj. Migena Dibra Dukagjini 

dhe nën Mbikqyrjen shkencore të Prof. Dr. Afërdita Onuzi

Vendi: Instituti i Antropologjisë Kulturore dhe Studimit të Artit

Rr. Naim Frashëri, nr. 7, Tiranë

Ora: 10:00 -12:00   

Organizator: Departamenti i Etnologjisë, 

Instituti i Antropologjisë Kulturore dhe Studimit të Artit në bashkëpunim me Bibliotekën Kombëtare 

In memoria: Baron Franz Nopcsa (ekspozitë & dokumentar) 

Vendi: Biblioteka Kombëtare,

Ora: 17:00 - 20:00

19 Dhjetor 2017

* * * * * *

“PËRTHYERJE ANTROPOLOGJIKE” 


